
 

 

Ovládací panel 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

1 

 

 

 

 

 

 

Uživatelská příručka 
 

Ovládací panel destilačních zařízení 
  

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

2 

Obsah 

2. POPIS OVLÁDACÍHO PANELU: ........................................................................................................... 3 

3. NASTAVENÍ TLAKU V MEZIPLÁŠTI: ...................................................................................................... 4 

4. NASTAVENÍ TEPLOTY PRO PŘECHOD NA RUČNÍ REŽIM ............................................................................ 5 

5. NASTAVENÍ VÝKONU ZAŘÍZENÍ – PŘECHOD NA RUČNÍ REŽIM ..................................................................... 6 

6. MÍCHÁNÍ ................................................................................................................................... 7 

7. SVĚTLO .................................................................................................................................... 7 

8. ČIŠTĚNÍ .................................................................................................................................... 8 

9. SCHÉMA .................................................................................................................................... 9 

10. PŘEHLEDY .......................................................................................................................... 10 

11. NASTAVENÍ HODIN ............................................................................................................ 11 

12. ALARMY A HLÁŠENÍ............................................................................................................ 12 

 

 

 

 

  

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

3 

2. Popis ovládacího panelu: 

Po zapnutí napájení na hlavním rozvaděči destilačního zařízení dojde ke spuštění úvodní obrazovky ovládacího panelu. 

Tento dotykový panel má několik základních modulů: 

- DOMŮ 

- iPŘEHLEDY 

- SCHÉMA 

- ČIŠTĚNÍ 

- SVĚTLO 

- MÍCHÁNÍ  

- AKTUÁLNÍ ČAS (hh:mm) 

- DOBA PROVOZU (hh:mm:ss) 

- TEPLOTA PRO ZAHÁJENÍ RUČNÍHO REŽIMU (°C) 

- VÝKON TOPENÍ ZAŘÍZENÍ AKTUÁLNÍ (%) 

- VÝKON TOPENÍ ZAŘÍZENÍ V RUČNÍM REŽIMU (%) 

- ALARM 

- ZVUK 

- START 

- TLAK V MEZIPLÁŠTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Obr.č.1  

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

4 

3. Nastavení tlaku v meziplášti: 

Nejprve je důležité nastavit správně maximální tlak v meziplášti, abychom zajistili bezpečnost chodu zařízení. Toto učiníme stiskem 

tlačítka 0.00 b, objeví se druhé okénko (v tomto případě hodnota 0,80 b – obr.č.2). Od výrobce je nastaven tlak vyšší o 0,10b než je 

pojistný ventil na pojistné armatuře (0,80b). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.č.2 

 
Nyní si tuto hodnotu lze libovolně nastavit (doporučená hodnota 0,70b – 0,80b – obr.č.3). Zařízení tlakuje zejména při velmi hustém 

kvasu (doporučujeme ředit vodou, aby se lépe promíchávalo) nebo při malém množství ohřívaného kvasu. 

Pokud se hodnota tlaku začne přibližovat k nastavené hodnotě, automaticky se sepne přetlakový ventil, tím dojde ke snížení tlaku. Je 

však možné, že tato hodnota je již blízká hodnotě mezní. V tomto případě nás zařízení upozorní akustickým signálem a rozsvícením 

červeného majáku na rozvaděči. Tento zvuk se dá vypnout stiskem tlačítka ZVUK, stiskem tlačítka ALARM potvrzujeme, že jsem 

s tímto stavem seznámení.  
Pokud by pojistný ventil nereagoval, tak se po dosažení nastavené hodnoty tlaku vypne topení zařízení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Obr.č.3 

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

5 

4. Nastavení teploty pro přechod na ruční režim 

Nastavením teploty určujeme, při jaké teplotě se má zařízení přepnout do ručního režimu, tzn. kdy již výkon zařízení nebude 100%, 

ale hodnotou, kterou si nastaví sám uživatel.  
Jelikož teplota destilace Etyl alkoholu je 78,6°C, nastavujeme hodnotu v rozmezí 75-85°C, aby tento průběh byl co nejvíce plynulý. 

Tímto nastavením zajistíme pozvolný průběh destilace ve všech rektifikačních patrech a plynulý tok destilátu po průchodu chladiče 

v epruvetě, což je pro zahájení destilace velmi důležité. 

Nastavení provedeme stisknutím na teplotu, v tomto případě 80,0°C (zobrazeno na obr.č.4 a č.5). Po dosažení této teploty se zařízení 

přepne do ručního režimu a jeho výkon se sníží na nastavenou hodnotu, viz následující bod 5, str.č.6 – nastavení výkonu zařízení. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  Obr.č.4 a obr.č.5 

 

 

  

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

6 

5. Nastavení výkonu zařízení – přechod na ruční režim 

Důležitou funkcí zařízení je nastavení výkonu zařízení ručního režimu, symbol RUKY. Při dosažení teploty viz. Kapitola 4, je výkon 

zařízení ze 100% snížen na hodnotu, kterou mu nastavíme. V tomto případě výkon ze 100% klesne na 35% (viz. obr.č.6).  

Jelikož při destilaci ubývá intenzita Etyl alkoholu, můžeme sledovat na vytékajícím proudu v epruvetě, že slábne. Abychom docílili 

plynulého toku, je nezbytné tento výkon v průběhu destilace postupně navyšovat v závislosti na množství alkoholu v kvasu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Obr.č.6 

  

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

7 

6. Míchání 

Stiskem vypínáte / zapínáte MÍCHÁNÍ kvasu v kotlině (obr.č.7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Obr.č.7 

 

7. Světlo 

Stiskem vypínáte / zapínáte osvětlení vnitřních prostor destilačního zařízení (obr.č.8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Obr.č.8 

 

  

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

8 

8. Čištění 

Při stisku na ikonu ČIŠTĚNÍ (označeno číslicí 1) se dostaneme do nové obrazovky režimu údržby zařízení. Na této obrazovce je 

zobrazeno rozmístění tlakových rotačních trysek, čerpadlo stroje pro cirkulaci vody.  

Před zahájením tohoto čistícího režimu je nezbytné napustit do kotle čistící roztok minimálně do jedné třetiny – viz. Návod 

k technologii od výrobce. 

Poté nastavíme teplotu v rozmezí 40°C až 60°C dle kapitoly č.4 (označeno číslicí 2), stiskem OHŘEV (označeno číslicí 3) zahájíme 

ohřev čistícího roztoku v kotlině na nastavenou hodnotu, doporučujeme i zapnutí míchadla. 

Dobu tohoto čistícího režimu nastavíme opět na obrazovce stiskem na pole času (označeno číslicí 4), nastaveno 50 minut, 

doporučujeme 30 – 50minut dle stavu zařízení. 

Po ohřátí zavřeme hlavní přívod vody a otevřeme ventily na zařízení, aby roztok mohl přes čerpadlo cirkulovat. Jakmile jsou ventily 

otevřené, zapneme stiskem PUMPA (označeno číslicí 5) čistící režim. Postupně otevíráme přívody k jednotlivým rotačním tryskám, 

lze i otevřít všechny současně.  

Nyní po nastavenou dobu dochází k automatickému čištění zařízení. Po jeho uplynutí se čerpadlo vypne. Zavřeme ventily k čerpadlu 

a opět otevřeme přívod s vodou. 

Čistící roztok vypustíme, celý cyklus opakujeme pouze s pitnou vodou. 

Po tomto procesu je nutné vyčistit filtr za tlakovým čerpadlem CALPEDA, poté je zařízení připravené k použití. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Obr.č.9 

 

 

 

  

2 

3 

5 

4 

1 

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

9 

9. Schéma 

V průběhu chodu zařízení se po stisku tlačítka SCHÉMA (obrázek č.10) objeví obrazovka s přehledným schématem jednotlivých fází 

zařízení: 

- KVAS 

- PÁRY 

- VODA 

- DESTILÁT 

Dále stejně jako u hlavní obrazovky lze sledovat teploty v jednotlivých částech zařízení, tlak v meziplášti destilačního zařízení, 

nastavenou teplotu pro přechod do ručního režimu, výkon ručního režimu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.č.10 

 

  

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

10 

10. PŘEHLEDY 

Stiskem pole PŘEHLEDY (obrázek č.11) se dostaneme do obrazovky zobrazující informace o výrobě jako je: 

- ZAČÁTEK DESTILACE 

- KONEC DESTILACE 

- CELKOVÝ ČAS 

- SPOTŘEBA 

- POČET CYKLŮ 

- CELKOVÁ SPOTŘEBA 

U polí CELKOVÝ ČAS, SPOTŘEBA a POČET CYKLŮ po jejich označení lze hodnoty nulovat po ukončení cyklu stiskem tlačítka RESET 

ÚDAJŮ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Obr.č.11 

 

  

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

11 

11. NASTAVENÍ HODIN 

Stiskem na pole hodiny (označeno číslicí 1, obrázek č.12) se zobrazí obrazovka s možností nastavení aktuálního času. Nastavení 

hodin provedeme stiskem na hodinu (v tomto případě 10 hodin), na displeji zvolíme aktuální hodnotu hodin, poté to stejné 

opakujeme s minutami – číslice 2 a 3, příklad této obrazovky pro nastavení viz. Obrázek č.13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.č.12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Obr.č.13 

  

3 

1 

2 

mailto:info@kovodel.cz


 

Kovoděl Janča s.r.o. +420 603112330 

info@kovodel.cz 

Kučerovo náměstí 2032, 688 01, Uherský Brod www.kovodel.cz 

12 

12. ALARMY A HLÁŠENÍ 

Tlakový spínač:  

• 0,70 – 0,80 bar spíná červený maják + siréna (nastaví si obsluha) 

• při 0.8 bar svítí červený maják + siréna - odpojí se PID (přestane topit) 

• při 0,9 bar vypne odpojovač v hlavním rozvaděči – nutno odstranit příčinu! 

• při poklesu na 0,6 bar vypne červená kontrolka (tlak OK – znovu topí) 

Epruveta - teplotní sonda:  

• při 35°C  spíná červený maják + siréna – nutné více chladit destilát! 

• nad 40°C odpojí se PID (přestane topit) 

• při 35°C (po ochlazení epruvety) zapne se PID 

• pod 30°C vypne červený maják (teplota OK – začne znovu topit) 

Parní dóm - teplotní sonda:  

• 105˚C červený maják + siréna (nevypne PID, pouze hlášení) 

• 104˚C vypne červená kontrolka (teplota OK - stále topí) 

Lihové páry - teplotní sonda:  

• 105˚C červená kontrolka + siréna (nevypne PID, pouze hlášení) 

• 104˚C vypne červená kontrolka (teplota OK – stále topí) 

Deflegmátor - teplotní sonda:  

• 105˚C červená kontrolka + siréna (nevypne PID, pouze hlášení) 

• 104˚C vypne červená kontrolka (teplota OK – stále topí) 

Alarm: Porucha SSR relé - Vadný tyristorový blok. Blok je ve zkratu, spirály topí i při vypnutém PID. Následně dojde k vypnutí 

odpojovače v rozvaděči. 

Alarm: Porucha topného tělesa - Vadné topné těleso, přerušené pojistky v tyristorovém bloku nebo vadný tyristorový blok.  

Alarm: Porucha teplotního čidla - Vadná teplotní sonda nebo přerušený kabel k sondě. 

Alarm: Vysoká teplota rozvaděče - Zkontrolovat chod ventilátorů, vyměnit nebo vyčistit filtr. 

 

mailto:info@kovodel.cz

